e que, por isso, devem ser acolhidos os pedidos
reparatórios, com a condenação da Suplicada à devolução do valor recebido
(R$6.571,78), a título de ressarcimento da perda material, e ao pagamento
das indenizações por danos morais e estéticos, nas quantias de R$15.000,00
(quinze mil reais) e R$10.000,00 (dez mil reais), respectivamente.

Ao final, pediu a reforma da Decisão.

Em Contrarrazões (Cód. 47), a Requerida se opôs aos argumentos e
pleitos recursais.

É o relatório.

Decido:

Conheço do Apelo, porque cumpridos os pressupostos legais de

[...]

LEONARDO DE SOUZA MAIA ingressou com esta Ação em desfavor de
COROA VERMELHA HOTEL LTDA., alegando que, em síntese, adquiriu um
pacote de viagem all inclusive, para sua hospedagem e dos seus filhos no
hotel da Ré, em Porto Seguro, no período de 13 a 20/04/2023, efetuando o
pagamento da importância de R$ 6.571,78 (seis mil e quinhentos e setenta e
um reais e setenta e oito centavos); que, na madrugada de 14/04/2023, foi
despertado com o gotejamento sobre o seu corpo de água produzida pelo
aparelho de ar-condicionado instalado no quarto, verificando, pela manhã, a
existência de vermelhidão na pele do dorso;